
Petice „Stop černým stavbám telekomunikačních stožárů“
ze dne 7.12.2002 za změnu stavebního a telekomunikačního zákona

Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR
Ministerstvu životního prostředí ČR
Ministerstvu dopravy a spojů ČR
Ministerstvu pro místní rozvoj ČR

V české krajině vyrostlo v posledních deseti letech několik stovek telekomunikačních stožárů.
V členitějších oblastech České republiky můžete z jednoho místa vidět i šest vysílačů najednou. To
samozřejmě vedlo v mnoha případech k vážnému poškození rázu krajiny a jejího genia loci.

Do roku 1999 bylo k umístění stavby stožáru nutné stavební povolení. Pokud by některý z držitelů
telekomunikační licence postavil svůj stožár „načerno“, mohl mu příslušný stavební úřad kromě
udělení pokuty nařídit odstranění nepovolené stavby. Vzhledem k tomu, že maximální výše pokuty
podle stavebního zákona je pro firmy podnikající v oboru telekomunikací zanedbatelná, bylo
odstranění stavby jediným účinným nástrojem, jak živelnému budování vysílačů v krajině bránit.

Nový telekomunikační zákon č. 151/2000 Sb. však stavbu stožárů z režimu stavebního řízení vyjmul.
To vedlo k nemožnosti rozhodnout o odstranění „načerno“ postavených stožárů a stavební úřady
zůstaly proti porušování zákona téměř bezmocné.

Některé telekomunikační společnosti mezery v zákoně okamžitě využily a např. Český mobil zahájil
v krátké době bez povolení stavbu osmi stožárů v krajinářsky cenné a dosud zachované oblasti
Šumavy a Jižních Čech.

Domníváme se, že popsaný stav je neudržitelný a je zapotřebí jej změnit. Uznáváme, že pokrytí
území České republiky telekomunikačním signálem je ve veřejném zájmu, nesmí však vést k fakticky
beztrestnému porušování zákonem chráněných zájmů a poškozování přírodního a kulturního
dědictví. Upřímně doufáme, že uvedená mezera v zákoně vznikla nedopatřením a je zde vůle ji
rychle a účinně zacelit.

Žádáme proto Parlament České republiky, aby urychleně přijal novely stavebního zákona
(zákona č. 50/1976 Sb.) a zákona o telekomunikacích (zákona č. 151/2000 Sb.), které by vrátily
stavbu telekomunikačních stožárů do režimu stavebního řízení a zároveň umožnily stavebním
úřadům rozhodovat o odstranění všech staveb provedených v rozporu se zákonem.

Petiční výbor:
Ing. Ivan Dejmal, ekolog, bývalý ministr ŽP
Akad. Arch. Aleš Brotánek, architekt
Simona Jašová, předsedkyně Dětí Země

Petiční výbor je ve smyslu § 3 odst. 3 a 4 odst. 2 zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním, oprávněna zastupovat Simona
Jašová, trvale bytem v Jablonci nad Nisou, Rýnovická 3072/41.

Jméno a příjmení Trvalé bydliště Podpis A B
1. o o
2. o o
3. o o
4. o o
5. o o

V případě zájmu zaškrtněte:
A = Pošlete mi další podpisový arch
B = Mám zájem podpořit Děti Země, pošlete mi více informací



My, níže podepsaní občané, souhlasíme s textem petice
„Stop černým stavbám telekomunikačních stožárů“
ze dne 7.12.2002 za změnu stavebního a telekomunikačního zákona

Jméno a příjmení Trvalé bydliště Podpis A B
1. o o
2. o o
3. o o
4. o o
5. o o
6. o o
7. o o
8. o o
9. o o

10. o o
11. o o
12. o o
13. o o
14. o o
15. o o
16. o o
17. o o
18. o o
19. o o
20. o o
21. o o
22. o o
23. o o
24. o o
25. o o

V případě zájmu zaškrtněte:
A = Pošlete mi další podpisový arch
B = Mám zájem podpořit Děti Země, pošlete mi více informací

Petiční výbor je ve smyslu § 3 odst. 3 a § 4 odst. 2 zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním, oprávněna zastupovat
Simona Jašová, trvale bytem v Jablonci nad Nisou, Rýnovická 3072/41.

Vyplněné petiční archy odesílejte ihned, nejpozději však 31.8.2003, na adresu:

Klub Dětí Země Bohumilice, Branišov 45, 384 73 Stachy
Čisté petiční archy si můžete stáhnout z http://www.detizeme.cz/bohumilice.

Zaslání většího počtu vytištěných archů či barevného informačního letáku
“Krajina v ohrožení“ si u nás můžete zdarma objednat telefonicky (tel.č. 388
428 073) nebo E-mailem (dz.bohumilice@quick.cz).

v v v Vytištěno s podporou Nadace OSF a Nadace Partnerství v v v

http://www.detizeme.cz/bohumilice
mailto:dz.bohumilice@quick.cz

